8

Jaguaribe, 07 de agosto de 2023 Edição Nº: 4054

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do QUARTO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 01.06.01/2021 resultante da Dispensa de

Licitação nº 01.06.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA

AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 1087-B, COM 6 SALAS PARA O

FUNCIONAMENTO DE SETORES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE PRAZO DE

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 29 de fevereiro

de 2024. CONTRATADO (A): ASSOCIAÇÃO DOS EDUCADORES DE

JAGUARIBE ASSINA PELA CONTRATADA: ANA LÚCIA DE FREITAS

TEIXEIRA GUEDES ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA Jaguaribe-CE, 31 de julho de 2023. Francisco Elder

Cavalcante Barroso Secretário de Educação e Cultura

***  ***  ***

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de

Apostilamento ao Contrato nº 10.01.01/2023-06, decorrente da REGISTRO DE

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,

MATERIAL PERMANENTE E VEÍCULO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DO UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO:

GMC COMERCIO LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: ATENÇÃO BÁSICA –

08.01.10.301.0013.2.074 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 24 de julho

de 2023. Ianny de Assis Dantas -SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO

***  ***  ***

Portaria Nº 244 de 07 de agosto de 2023. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE,

ESTADO DO CEARÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento

datado de 31 de julho de 2023 da servidora Maria Salete Gomes da Silva, ocupante do

cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, demandando Licença Prêmio;

CONSIDERANDO o amparo legal previsto   no Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de novembro de

1993, com observância do Art. 102 da mesma lei; CONSIDERANDO parecer jurídico a

respeito que, nos moldes da Lei, condicionou o deferimento do pedido a este Gestor,

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora municipal MARIA SALETE GOMES DA

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, matricula n° 103993

na forma do Processo nº 005/2023, lotada na Secretaria Municipal de Educação e

Cultura, com fundamento no Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de

Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, com

observância do Art. 102 da mesma lei, Licença Especial de 02(dois) meses, durante o

período de 08.08.2023 a 07.10.2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio de Intendência, 07 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES

PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Secretaria de Infraestrutura,

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação

procedida faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° 10.07.01/2023, a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CRIAÇÃO,

DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO, LICENÇA E MANUTENÇÃO DE

SOFTWARE PERSONALIZADO (EXCLUSIVO) PARA ATENDIMENTO A

POPULAÇÃO DAS DEMANDAS, SUGESTÕES, AVALIAÇÕES E NECESSIDADE

DE SERVIÇOS, NO USO DE APLICATIVO DESENVOLVIDO

EXCLUSIVAMENTE, PARA PLATAFORMAS WEBAPP, ANDROID E IOS, VIA

WEB, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE. FAVORECIDA: ERIKA RÉGIA DE SOUSA BATISTA

23030612880. VALOR GLOBAL: R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações

posteriores e Decreto Nº 9.412, de 18 de Junho de 2018. Declaração de Dispensa emitida

e ratificada pelo Sr. Charles de Lima Nunes - Ordenador de Despesas da Secretaria de

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo. Jaguaribe/CE, 10 de julho de 2023. Charles de

Lima Nunes - Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Infraestrutura,

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato do

Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 10.07.01/2023.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTES E URBANISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 OBJETO:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CRIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO,

IMPLANTAÇÃO, LICENÇA E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE

PERSONALIZADO (EXCLUSIVO) PARA ATENDIMENTO A POPULAÇÃO DAS

DEMANDAS, SUGESTÕES, AVALIAÇÕES E NECESSIDADE DE SERVIÇOS, NO

USO DE APLICATIVO DESENVOLVIDO EXCLUSIVAMENTE, PARA

PLATAFORMAS WEBAPP, ANDROID E IOS, VIA WEB, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO:

Por 12 (doze) meses CONTRATADA: ERIKA RÉGIA DE SOUSA BATISTA

23030612880 CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTES E URBANISMO. ASSINA PELO CONTRATANTE: CHARLES

DE LIMA NUNES ASSINA PELA CONTRATADA: ERIKA REGIA DE SOUSA

BATISTA VALOR GLOBAL: R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais).

Jaguaribe/CE, 10 de julho de 2023. Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto de

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo

***  ***  ***

PORTARIA N° 245, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. Nomeia WILLANICE KATTY

LIMA BARBOSA, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – (ACS),

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde, deste

Município. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará,

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES,  no uso das atribuições conferidas pelo art. 58,

inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Processo

Seletivo Público para provimento das vagas do cargo de Agente Comunitário de Saúde,

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos

efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei

n° 1.643/2023 de 20 de junho de 2023,  com base no §4º do Artigo 198 da Constituição

Federal de 1988, texto acrescentado pela Emenda Constitucional 51, de 14 de

Fevereiro de 2006, Lei Federal nº 11.350/2006, alterada pela Lei nº 13.595 de 05 de

janeiro de 2018, no Regime Jurídico Único do Município de Jaguaribe - Lei nº 543/

1993, e demais legislações pertinentes,  resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12,

inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, WILLANICE KATTY LIMA

BARBOSA, em virtude de ter sido aprovada no referido Processo Seletivo a que se

submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Agente Comunitário de Saúde –

(ACS), do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal da

SAÚDE REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de agosto de 2023.

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

PORTARIA N° 246, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. Nomeia GILDISLEIDE

FREITAS PINTO, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – (ACS),

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde, deste

Município. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará,

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58,

inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Processo

Seletivo Público para provimento das vagas do cargo de Agente Comunitário de Saúde,

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos

efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei

n° 1.643/2023 de 20 de junho de 2023, com base no §4º do Artigo 198 da Constituição

Federal de 1988, texto acrescentado pela Emenda Constitucional 51, de 14 de

Fevereiro de 2006, Lei Federal nº 11.350/2006, alterada pela Lei nº 13.595 de 05 de

janeiro de 2018, no Regime Jurídico Único do Município de Jaguaribe - Lei nº 543/

1993, e demais legislações pertinentes,  resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12,

inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, GILDISLEIDE FREITAS PINTO,

em virtude de ter sido aprovada no referido Processo Seletivo a que se submeteu, para

exercer, em caráter efetivo, o cargo de Agente Comunitário de Saúde – (ACS), do

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal da SAÚDE.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument

8

Jaguaribe, 07 de agosto de 2023 Edição Nº: 4054

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

***  ***  ***

PORTARIA N° 247, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. Nomeia MAX VITOR QUEIRÓS

para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – (ACS), do Quadro de

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde, deste Município. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei

Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Público para

provimento das vagas do cargo de Agente Comunitário de Saúde, promovido pelo

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.643/2023

de 20 de junho de 2023,  com base no §4º do Artigo 198 da Constituição Federal de

1988, texto acrescentado pela Emenda Constitucional 51, de 14 de Fevereiro de

2006, Lei Federal nº 11.350/2006, alterada pela Lei nº 13.595 de 05 de janeiro de

2018, no Regime Jurídico Único do Município de Jaguaribe - Lei nº 543/ 1993, e

demais legislações pertinentes,  resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I,

da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, MAX VITOR QUEIRÓS, em virtude de ter

sido aprovado no referido Processo Seletivo a que se submeteu, para exercer, em caráter

efetivo, o cargo de Agente Comunitário de Saúde – (ACS), do Quadro de Pessoal da

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal da SAÚDE. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 07 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20230055. ORIGEM: DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 2023080301-DP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO

DE ÁGUA E ESGOTO / CNPJ: 05.722.202/0001-60. CONTRATADA(O):

DIGICROM ANALITICA LTDA / CNPJ: 60.160.546/0001-31. OBJETO:

AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES E REAGENTES PARA ANÁLISES

LABORATORIAIS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 7.629,60 (sete mil, seiscentos e vinte e

nove reais e sessenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023

Atividade 1201.175120033.2.099.0000 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da

Rede de Abastec.de Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

consumo, Subelemento 3.3.90.30.11, no valor de R$7.629,60. VIGÊNCIA: 07 de

Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto

de 2023.

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20230054. ORIGEM: DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 2023072501-DP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO

DE ÁGUA E ESGOTO / CNPJ: 05.722.202/0001-60. CONTRATADA(O): CIMSAL

COM E IND DE MOAGEM E REFINAÇÃO STA CECILIA LTDA / CNPJ:

08.348.609/0001-68. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE SAL GRANULADO SEM IODO

PARA TRATAMENTO DE ÁGUA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR

TOTAL: R$ 9.798,00 (nove mil, setecentos e noventa e oito reais). PROGRAMA DE

TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1201.175120033.2.099.0000 Func. dos

Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Agua e Esgoto , Classificação

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de

R$9.798,00. VIGÊNCIA: 25 de Julho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA

ASSINATURA: 25 de Julho de 2023.

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20239022. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 2023080401-DC. CONTRATANTE CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.

CONTRATADA(O): A AMARO F DA SILVA – EPP / CNPJ: 14.769.245/0001-92.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, LOCAÇÃO E

TREINAMENTO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DA VOTAÇÃO

ELETRÔNICA PARA PROPOCIONAR MAIOR CELERIDADE AO TRABALHO

PARLAMENTAR EM PLENÁRIO JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 13.250,00 (Treze mil, duzentos e cinquenta

reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade

0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Classificação

econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Juridica, Subelemento

3.3.90.39.99 Outros serviços de terceiros - PJ, no valor de R$ 13.250,00. VIGÊNCIA: 07

de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 07 de

Agosto de 2023.

***  ***  ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da Câmara

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação  procedida pelo(a) Sr(a) JOSE

RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo

de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023080401-DC a seguir: Objeto:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, LOCAÇÃO E

TREINAMENTO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DA VOTAÇÃO

ELETRÔNICA PARA PROPOCIONAR MAIOR CELERIDADE AO TRABALHO

PARLAMENTAR EM PLENÁRIO JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE/CE. Contratado: A AMARO F DA SILVA - EPP. / CNPJ:

14.769.245/0001-92. Valor do Contrato: 13.250,00 (Treze mil, duzentos e cinquenta

reais). Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de

Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE.

JAGUARIBE - CE, 04 de Agosto de 2023. MARIA ALVECI CAVALCANTE VIEIRA -

Comissão de Licitação – Presidente.

***  ***  ***